
 

UBND TỈNH NGHỆ AN    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ  THÔNG TIN VÀ TRUYỂN THÔNG  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc. 

Số:         / KH - STTTT                              

                        Nghệ An, ngày      tháng     năm 2023  

 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai Quyết định số 691/QĐ-UBND ngày 17/03/2023 của UBND tỉnh về 

việc phân khai kinh phí thực hiện Đề án Phát triển doanh nghiệp 

 tỉnh Nghệ An năm 2023 

  

  

   Triển khai Quyết định số 691/QĐ-UBND ngày 17/03/2023 của UBND tỉnh 

về việc phân khai kinh phí thực hiện Đề án Phát triển doanh nghiệp tỉnh Nghệ An 

năm 2023; Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch triển khai, cụ thể như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

- Thực hiện đúng mục tiêu chung của Đề án phát triển doanh nghiệp Nghệ An 

đến năm 2025, hướng đến mục tiêu phát triển doanh nghiệp về cả số lượng và chất 

lượng, trọng tâm là phát triển chất lượng; nâng cao năng lực cạnh tranh và hội nhập 

kinh tế quốc tế; có nguồn lực mạnh để đóng vai trò dẫn dắt trong các ngành, lĩnh 

vực có lợi thế, tiềm năng, từ đó tác động lan tỏa đến phát triển doanh nghiệp của 

tỉnh.  

- Nâng cao việc tiếp cận và ứng dụng chuyển đổi số trong các doanh nghiệp nhỏ 

và vừa (Sau đây gọi tắt là DNNVV) thuộc lĩnh vực thông tin và truyền thông, xác 

định nền tảng số là giải pháp đột phá để phổ biến công nghệ số và biến công nghệ 

số trở thành một trong những yếu tố được quan tâm hàng đầu vào trong sản xuất.  

- Nội dung triển khai yêu cầu đúng quy định, đúng quy trình, công khai, minh 

bạch, đảm bảo hiệu quả, phát huy được tính nhân văn của Đề án. 

II. NỘI DUNG HỖ TRỢ: 

Hỗ trợ các doanh nghiệp nhỏ và vừa về công nghệ để phục vụ cho việc tiếp cận 

và ứng dụng chuyển đổi số nâng cao hiệu quả quy trình kinh doanh, quy trình quản 

trị, quy trình sản xuất, quy trình công nghệ theo Điều 11 Nghị định số 80/2021/NĐ-

CP của Chính phủ ngày 26 tháng 8 năm 2021 quy định chi tiết và hướng dẫn thi 

hành một số điều của Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa (Sau đây gọi tắt là 

Nghị định 80); Điều 7 Thông tư số 06/2022/TT-BKHĐT ngày 10/5/2022 của Bộ 

Kế hoạch và Đầu tư Hướng dẫn một số điều của Nghị định số 80/2021/NĐ-CP của 

Chính phủ ngày 26 tháng 8 năm 2021 quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một 

số điều của Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa (Sau đây gọi tắt là Thông tư 06)  

III.KINH PHÍ HỖ TRỢ: 
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- Tổng kinh phí được hỗ trợ: Theo Quyết định số 691/QĐ-UBND của UBND 

ngày 17/03/2023 về việc phân khai kinh phí thực hiện Đề án Phát triển doanh 

nghiệp tỉnh Nghệ An năm 2023. 

- Mức hỗ trợ và quy trình thực hiện hỗ trợ: Thực hiện theo hướng dẫn tại Nghị 

định số 80 và Thông tư số 06. 

IV. ĐỐI TƯỢNG, QUY TRÌNH, THỦ TỤC HỖ TRỢ: 

1. Đối tượng: 

  Các doanh nghiệp nhỏ và vừa hoạt động trong lĩnh vực thông tin và truyền 

thông trên địa bàn tỉnh Nghệ An  được thành lập, tổ chức và hoạt động theo quy 

định của pháp luật về doanh nghiệp, đáp ứng các tiêu chí xác định doanh nghiệp 

nhỏ và vừa theo quy định tại Điều 5 Nghị định số 80. 

  - Cơ quan, tổ chức và cá nhân liên quan đến hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp 

nhỏ và vừa. 

2. Quy trình, thủ tục hỗ trợ: 

Thực hiện theo các bước quy định tại Điều 32 Nghị định 80 và Điều 5 Thông 

tư số 06. 

V. QUẢN LÝ TRỰC TIẾP CÁC HOẠT ĐỘNG HỖ TRỢ: 

- Quy định quản lý trực tiếp các hoạt động hỗ trợ được thực hiện theo Điều 6 

Thông tư 06. 

- Kinh phí hỗ trợ DNNVV được bố trí: tối đa không quá 5% kinh phí ngân sách 

nhà nước hỗ trợ DNNVV hàng năm của đơn vị để thực hiện quản lý trực tiếp hoạt 

động hỗ trợ DNNVV. 

- Nội dung hỗ trợ: đi công tác; làm thêm giờ; thông tin liên lạc; tổ chức các 

cuộc họp, hội thảo; thuê chuyên gia; hoạt động khảo sát trực tiếp tại doanh nghiệp 

để quyết định hỗ trợ; các hoạt động phục vụ trực tiếp cho công tác hỗ trợ DNNVV. 

      VI. TIẾN ĐỘ, PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ: 

       1. Tiến độ : 

      - Hoàn thành nội dung khảo sát: trước ngày 15/6/2023; 

      - Hướng dẫn, tiếp nhận hồ sơ hỗ trợ: trước ngày 15/7/2023; 

      - Hướng dẫn khảo sát, hỗ trợ tư vấn sản phẩm và hoàn thành thủ tục thanh 

quyết toán:  trước ngày 30/12/2023. 

2. Phân công nhiệm vụ:   

 2.1 Phòng Thông tin Báo chí xuất bản 

- Tham mưu Xây dựng kế hoạch. 

- Tham mưu văn bản gửi các Doanh nghiệp trong ngành để đăng ký hỗ trợ.  

- Tham mưu thực hiện các bước nêu rõ trong kế hoạch. 
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- Chủ trì, phối hợp với Phòng chuyển đổi số tham mưu lựa chọn các doanh 

nghiệp đủ điều kiện hỗ trợ. 

-  Phối hợp Văn phòng Sở làm thủ tục thanh quyết toán. 

2.2 Phòng Chuyển đổi số 

- Phối hợp với Phòng Thông tin Báo chí Xuất bản tham mưu lựa chọn các 

doanh nghiệp đủ điều kiện hỗ trợ 

- Phối hợp với phòng Thông tin Báo chí Xuất bản và các doanh nghiệp khảo 

sát, đánh giá, hỗ trợ, nghiệm thu các sản phẩm được hỗ trợ từ kinh phí Đề án. 

2.3 Văn phòng Sở: 

 Chủ trì, phối hợp Phòng Thông tin Báo chí Xuất bản,  Phòng Chuyển đổi số 

làm thủ tục thanh toán theo kế hoạch được duyệt. 

 

Trên đây là Kế hoạch  triển khai Quyết định số 691/QĐ-UBND ngày 

17/03/2023 của UBND tỉnh về việc phân khai kinh phí thực hiện Đề án Phát triển 

doanh nghiệp tỉnh Nghệ An năm 2023 của Sở Thông tin và Truyền thông, đề nghị 

các phòng, ban triển khai thực hiện./.  

 

Nơi nhận:  
- Lãnh đạo Sở (để b/c); 

- Các phòng, ban(để t/h);                                                                                  

- Phòng TTBCXB, VP Sở; 

- Lưu VT (Tr).                                                                                             

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Lê Bá Hùng 
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